
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2019 № 1376-па

Об  утверждении  Порядка
финансирования  расходов  на
создание системы велопроката и
проката  самокатов  с
компьютерным  управлением  на
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» 

В соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.
16.1.  Федерального закона Российской Федерации           от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  10.04.2017  №
970-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Развитие  туризма  на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2017-2022 годы»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Порядок финансирования  расходов  на  создание  системы
велопроката и проката самокатов с компьютерным управлением на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее - Порядок) (приложение).

2.  Финансирование  расходов,  предусмотренных  настоящим  Порядком,
осуществлять  в  пределах  лимитов  бюджетных  ассигнований,  доведенных на
соответствующий  финансовый  год  до  главного  распорядителя  бюджетных
средств – Департамента по делам молодежи, спорту и туризму администрации
города  Южно-Сахалинска  в  рамках  программы  «Развитие  туризма  на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2017-2022 годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 10.04.2017 № 970-па.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  администрации  города  в



2

газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  по  делам  молодежи,  спорту  и  туризму
администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                             С.А.Надсадин



3

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 24.05.2019 № 1376-па

ПОРЯДОК
ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОЗДАНИЕ СИСТЕМЫ

ВЕЛОПРОКАТА И ПРОКАТА САМОКАТОВ С КОМПЬЮТЕРНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок  разработан  в соответствии со ст. 86 Бюджетного
Кодекса  Российской  Федерации,  ст.  16.1.   Федерального  закона  Российской
Федерации  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Устава городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 10.04.2017 № 970-па «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие туризма на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2017-2022 годы».

2. Цели создания системы велопроката
и проката самокатов с компьютерным управлением

2.1.  Создание  единой  системы,  обеспечивающей  перемещение  на
общественно  доступном  микротранспорте,  дополняющим  и,  отчасти,
замещающим привычные рекреационные и транспортные коммуникации.

2.2. Повышение качества жизни на личном и общественном уровне за счёт
выигрыша времени, повышение производительности.

2.3.  Снижение  экологической  нагрузки  на  городскую  среду,
преобразование среды обитания.

3. Перечень товаров, работ и услуг,
финансируемых за счет средств бюджета

городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
выполняемых в целях создания и эксплуатации системы велопроката

и проката самокатов с компьютерным управлением

3.1.  Создание системы проката самокатов с  компьютерным управлением
предусматривает:



4

3.1.1. Приобретение электросамокатов и парковочных станций.
3.1.2. Работы по монтажу парковочно-зарядных станций.
3.1.3. Работы и услуги по запуску автоматизированного проката электро-

самокатов, в том числе:
-  предоставление  программного  обеспечения  для  фукционирования

системы  с  ее  последующей  установкой,  запуском  и  техническим
сопровождением;

- организация процесса ремонта и зарядки транспортных средств;
-  организация склада,  закупка необходимого  оборудования  и

оптимизации рабочего процесса для техников и иных работников сервиса;
- обучение персонала (техники, ремонтники, управляющий);
- организация работы колл-центра для пользователей;
-  подготовка  Мобильной  платформы  (мобильных  приложений)  для

автоматизированного проката электро-самокатов на платформах iOS и Android
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

-  подготовка  административной  панели  управления  Мобильной
платформы для  осуществления  подключения к  сервису  автоматизированного
проката электро-самокатов;

- доступ к информативным ресурсам в объеме, требуемом для контроля
за статистикой использования и местом нахождения электро-самокатов.

-  приобретение транспортного средства  для перевозки электросамока-
тов.

3.2.  Создание и эксплуатация системы проката велосипедов с компью-
терным управлением предусматривает:

3.2.1. Приобретение велосипедов с электродвигателем,  электромехани-
ческим замком и передвижным компьютером.

3.2.2.  Приобретение   межсетевых  шлюзов,  обеспечивающих  передачу
информации от компьютера велосипеда к центральному серверу.

3.2.3. Приобретение электровелостоек (конструкций-модулей для креп-
ления  велосипедов  типа  «Бар»,  включающих  три  парковочных  устройства,
оснащённых идентификатором парковки и зарядным устройством;

3.2.4. Работы и услуги по запуску автоматизированного велопроката, в
том числе:

-  организация серверных мощностей для обслуживания системы;
- хостинг данных;
- работы по установке системы управления клиентской базой, настройке

взаимодействия с системой обработки и учёта платежей и т.п., создание веб-
сайта и нативных мобильных приложений (Android/iOs), сопровождение в ходе
первого сезона эксплуатации;

- услуги по отладке и обучению с привлечением специалистов;
- работы по монтажу электровелостоек;
- организация процесса ремонта  элементов, составляющих систему ве-

лопроката;



5

-  организация склада,  закупка необходимого  оборудования  и
оптимизации рабочего процесса для техников и иных работников сервиса.

4. Порядок финансирования расходов на создания
системы велопроката и проката самокатов с компьютерным управлением

4.1.  Финансирование  мероприятий  по созданию системы велопроката и
проката  самокатов  с  компьютерным  управлением осуществляется  в  рамках
мероприятий  муниципальной  программы  «Развитие  туризма  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» на  2017-2022  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 10.04.2017 № 970-па.

4.2.  Главным  распорядителем  бюджетных  средств  (далее  -  ГРБС)  по
созданию  системы  велопроката  и  проката  самокатов  с  компьютерным
управлением является  Департамент  по  делам  молодёжи,  спорту  и  туризму
администрации города Южно-Сахалинска.

4.3.  Финансирование  мероприятий  по созданию системы велопроката и
проката  самокатов  с  компьютерным  управлением осуществляется  за  счет
бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  ГРБС  бюджетом  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на текущий финансовый год.

4.4. Потребность в бюджетных средствах на цели, указанные в настоящем
Порядке,  исчисляется на основании проведенного мониторинга рыночных цен
на работы и услуги, который проводится путем направления соответствующих
запросов в организации,  осуществляющие данный вид работ и услуг в период
формирования  проекта  бюджета городского  округа «Город Южно-Сахалинск»
на очередной финансовый год и плановый период.

4.5.  Расходные  обязательства  городского  округа  «Город Южно-
Сахалинск»,  определенные  настоящим  Порядком,  подлежат  исполнению  в
пределах  лимитов,  предусмотренных  в  бюджете  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  ГРБС на  соответствующий  финансовый  год  и  плановый
период.

4.6.  Осуществление  закупок,  работ и услуг, связанных с  целью создания
системы  велопроката  и  проката  самокатов  с  компьютерным  управлением
производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
государственных и муниципальных нужд».

5. Контроль исполнения Порядка

5.1.  Контроль  за  использованием  бюджетных  средств  осуществляет
главный  распорядитель  средств  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск».



6

5.2. За несоблюдение требований настоящего порядка должностные лица
привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

5.3. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы
в административном или судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.


	Приложение
	УТВЕРЖДЕН
	от 24.05.2019 № 1376-па
	1. Общие положения
	2. Цели создания системы велопроката
	и проката самокатов с компьютерным управлением
	2.1. Создание единой системы, обеспечивающей перемещение на общественно доступном микротранспорте, дополняющим и, отчасти, замещающим привычные рекреационные и транспортные коммуникации.
	2.2. Повышение качества жизни на личном и общественном уровне за счёт выигрыша времени, повышение производительности.
	2.3. Снижение экологической нагрузки на городскую среду, преобразование среды обитания.
	3. Перечень товаров, работ и услуг,
	4. Порядок финансирования расходов на создания
	системы велопроката и проката самокатов с компьютерным управлением
	5. Контроль исполнения Порядка


